*Laut Jaksch, MDC I, S. 287, sind beide Originale vom Gurker Schreiber Gebeno geschrieben. Zu diesem siehe Jaksch, MDC I, S. XXII–XXIII, und Haider, Kapelläne (Car I 206, 2016), S. 110.*

*An beiden Originale: 1. Hängesiegel des Mönches Hermann an Pergamentschnur. 2. Nicht zugeordnetes Hängesiegel an Pergamentschnur. Siehe monasterium.*

*Ediert nach A1 und A2.*

† In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen<sup>a)</sup>. Hermannus pauperum Christi peripsima monachus Milstatensis cenobii et Heinricus archidiaconus Marchie<sup>b)</sup> et Gebhardus plebanus sancti Viti. Noverint cuncti Christi fideles tam futuri quam presentes, quod, dum super capella sancti Stephani in Grauenstein inter prepositum et fratres Gurcenses per advocatos ex una

parte et Heinricvm<sup>c)</sup> plebanum<sup>d)</sup> de Tinach sine advocato ex altera parte causa coram nobis a sede apostolica iudicibus delegatis<sup>1)</sup> apud sanctum Vitum preposito eam agente tractaretur, plebanus liti abrenunciavit. Unde preposito, ut in possessionem mitteretur, petente introductorem ei dedimus Hartwicum scilicet plebanum de Tigric. Quo dato et interpositis sermonibus ad hęc oportunis et mora plebanus tandem subiunxit: „salvo iure meo in Grauendorf“, et orta contentione super hoc dicto predicta introductio possessionis executioni non est mandata. Prepositus itaque super tali gravamine sedem apostolicam appellans literas tales ad nos impetravit, quod scilicet dimisso nominis errore, cum de re constaret, de re quoque perquireremus et secundum tenorem priorum literarum finem ei canonicum imponeremus. Quibus a nobis inspectis et partibus peremptorie citatis idem plebanus venire contempsit, denique iterum citatus venit et de contemptu veniam petivit. Qua concessa prepositus iterum petivit priorem nostram sententiam executioni mandari, qua sibi ecclesiam illam adiudicaveramus, eo quod plebanus liti coram nobis prius abrenunciasset. Cum igitur super hoc preposito incumberet probatio tamquam actori, plebanus sibi eam assumpsit et bene deferente preposito assumptam iterum negavit. Sed nos propter instantiam prepositi plebano secundum quod audiveramus eum assumpsisse probationem iniunximus. Qui solum testem tunc temporis Iacobipetam denominavit et, ut testimonio illius staretur, ab utraque parte est compromissum. Procedente vero tempore partibus iterum citatis plebanus sine advocato variis exceptionibus premissis tandem literas diocesiani<sup>e)</sup> archiepiscopi nobis presentavit, ut ad presentiam ipsius aut nuncii sui causam differremus, et statim, antequam legerentur literę, contumaciter iudicio se ausus est subtrahere, donec insipientię suę consulentes prece et vinculo obędientię vix ipsum revocavimus et communicato consilio petitioni domini archiepiscopi deferri censentes ipsi archiepiscopo per literas et predicto plebano viva voce terminum peremptorium prefiximus, sed dominus archiepiscopus nec venit nec responsalem misit. Prepositus vero nichilominus per advocatos litem ingressus compromissionem predictam per illum, in cuius testimonium fuerat compromissum, executioni mandari expetiit. Plebanus autem sine advocato iterum respondens noluit stare compromissioni et in tantum propriis allegationibus processit, donec vidi dandam esse sententiam; tunc primum advocatum petivit, quem primo sibi oblatum recusaverat. Nos autem consuetudinem sedis Romanę, quę advocatos sic dare non consuevit, quantum potuimus imitari cupientes tum etiam consuetudinem terrę observantes quę talis est, quod ex quo quis propria persona pro se incipit agere vel respondere, advocatum habere non debeat, et quia multociens<sup>f)</sup> ipsi detuleramus, tum in differendo executionem prioris nostrę sententię, quando ipse liti abrenunciaverat, tum in data venia de contemptu citationis, tum etiam quia condescendimus ei, dum iudicio se contumaciter subtraxerat, tum etiam quia petitionibus diocesiani<sup>e)</sup> concessimus et quia prepositus et sui fratres monitioni nostrę, cui ipse semper contradixerat, pro interponenda compositione multis vicibus paruerant, tandem iudicavimus ei denegandum esse advocatum, quoniam ab inicio<sup>g)</sup> partem suam ipse patrocinando procuraverat et cum nollet stare compromissioni, quam et ipsi nos manifestam scimus videntes eum a causa cecidisse, pro altera parte quę<sup>h)</sup> multis fatigata fuit expensis, quod in quieta possessione et proprietate ipsius capelle<sup>i)</sup> esse deberent, sententiam edidimus, sed plebanus post datam sententiam sedem apostolicam a nobis tamquam suspectis, eo quod advocatum ei non daremus, appellavit. Nos vero, quia inhibita fuerat appellatio<sup>j)</sup>, nichilominus sententiam nostram exequendo prepositum ac fratres Gurcenses in corporalem possessionem capelle, de qua lis fuerat, misimus et deinceps cum usibus profuturis et cum omnibus ad eam